
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2   del  06-02-2020

Oggetto: MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "PRIMA TREIA" PER
LA PROMOZIONE DEL GIORNO DEL RICORDO E
L'INTITOLAZIONE DI UNA VIA, PIAZZA O PARCO AI
MARTIRI DELLE FOIBE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di febbraio alle ore 19:00, nella
Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini
di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO P
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA P
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI P
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.   11 Assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:
il Gruppo consiliare di minoranza “Prima Treia” ha presentato una mozione, acquisita-
al prot. n. 1.555 del 28/01/2020, avente ad oggetto “Mozione per la promozione del
Giorno del Ricordo e l’intitolazione di una via, piazza o parco ai martiri delle Foibe”,
che viene allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;
le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il-
funzionamento del Consiglio comunale ed, ai sensi dell’articolo 52, comma 1,
vengono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro
presentazione;
per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento che testualmente recita:-
“1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla

loro presentazione.
2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata,

all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo
non superiore ai cinque minuti.

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore ai
dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti.

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto.”;

VISTA l’illustrazione della mozione da parte del consigliere Vittorio Sampaolo,
primo firmatario della stessa;

UDITI gli interventi dei consiglieri, riportati integralmente in calce al presente
atto;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza del Consiglio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale;

CON VOTI favorevoli n. 11, contrari n. 0, espressi in forma palese dai n. 11
consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

di APPROVARE la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza “Prima-
Treia”, con oggetto “Mozione per la promozione del Giorno del Ricordo e
l’intitolazione di una via, piazza o parco ai martiri delle Foibe”, che, allegata,
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE

VICESINDACO: “Passiamo al prossimo punto all’ordine del giorno, che è il terzo punto,
un’altra mozione del gruppo consiliare Prima Treia per la promozione del giorno del
Ricordo e l’intitolazione di una via, piazza o parco ai Martiri delle Foibe, prego”.

SAMPAOLO: “Con la presente, i consiglieri comunali ai sensi dello statuto comunale…
da inserire all’ordine del giorno al prossimo consiglio comunale… premesso che i
massacri delle Foibe sono stati degli eccidi ai danni di civili, militari, uomini e donne,
bambini prevalentemente provenienti dalle zone della Venezia Giulia, del Quarnaro e
della Dalmazia avvenuti tra il ’43 e il ’47, da parte dei partigiani comunisti iugoslavi
guidati dal Maresciallo Tito, che, a seguito di questi drammatici episodi, seguì l’esodo
giuliano dalmata, durante il quale si stima che 250 mila italiani furono costretti ad una
emigrazione forzata dalle proprie terre d’origine, dall’esercito popolare in liberazione
della Jugoslavia, che per troppi anni gli orrori delle Foibe e delle vicende consumatesi
nelle terre del confine nord-est, in Istria e in Dalmazia, sono stati taciuti e solo con la
legge n. 92 del 30 marzo 2004 lo Stato italiano ha istituito il giorno del Ricordo, in
memoria delle vittime delle Foibe e dell’esodo giuliano dalmata, con l’obiettivo di
conservare e rinnovare la memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle
Foibe, dell’esodo dalle loro terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo dopoguerra
e della più complessa vicenda del confine orientale; Considerato che le Marche furono
una regione direttamente coinvolta negli anni dell’esodo dei profughi giuliano – dalmati,
il porto di Ancona, situato proprio al centro della costa adriatica, fu luogo di arrivo di
alcune delle navi che partirono da quelle terre fin dal ’47, quando nella città dorica, il 16
febbraio, per primi giunsero più di 2000 polesi, un quarto dei quali trovò subito
accoglienza e rifugio nella caserma Villa Rei, che le istituzioni non hanno solo un obbligo
di legge, ma anche una responsabilità morale di far conoscere questi tragici eventi in
particolar modo nelle scuole al fine di conservare il ricordo e favorire la comprensione e
la conoscenza di una pagina di storia, per troppi anni rimasta nascosta; Si impegna,
chiediamo l’impegno dell’Amministrazione comunale che sia promotrice di progetti
scolastici volti a diffondere la conoscenza di tragici eventi legati alle Foibe e all’esodo
giuliano dalmata, in tutte le scuole di ordine e grado, così come disposto dalla legge n. 92
del 30 marzo 2004. L’Amministrazione comunale intitoli una via, una piazza o un parco
pubblico alla tragedia delle Foibe e all’esodo giuliano dalmata”.

VICESINDACO: “Grazie consigliere Sampaolo. Un ringraziamento anche di tipo
personale per aver proposto questa mozione, come voi sapete, la giornata della Memoria
viene celebrata nelle nostre scuole, in particolare quest’anno nell’istituto Comprensivo
Egisto Paladini di Treia è stata ricordata la settimana scorsa, di venerdì, invece al
Consiglio comunale, i ragazzi e le ragazze del… che abbiamo fatto mercoledì 29, c’è stato
un piccolo passaggio fatto dal dirigente scolastico, leggendo alcuni brani della celebre
opera “Se questo è un uomo” di Primo Levi. È importante chiaramente ricordare anche
quest’altro tipo di eccidio, non ci possiamo impegnare direttamente per il 13 febbraio
della prossima settimana, perché i giorni non ci sono, ma condividiamo sostanzialmente
l’impostazione che avete dato a questa mozione… non facciamo nessun tipo di
emendamento, anche se vorremmo specificare al secondo punto che siamo disponibili ad
intitolare una via, una piazza o un parco pubblico alla tragedia delle Foibe e dell’esodo
giuliano dalmata, non appena ci saranno spazi disponibili. Questo senza che lo
emendiamo ma è un impegno orale che ci prendiamo e che condividiamo con voi. Quindi,
se non ci sono altri interventi possiamo votare a favore della mozione. Consiglieri
favorevoli 11, quindi all’unanimità”.

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 12-03-2020 al 27-03-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 12-03-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 12-03-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 06-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


